

της σύνταξης



Του
Νεόφυτου Νεοφύτου

Πιέζει το ΑΚΕΛ για μέτρα και η κυβέρνηση ΔΗΣΥ σφυρίζει αδιάφορα

Η μόνη πολιτική δύναμη, η οποία με συνέπεια, σοβαρότητα και υπευθυνότητα καταθέτει προτάσεις και επιμένει στην υλοποίησή τους για ανακούφιση των εργαζομένων, των φτωχών και μεσαίων στρωμάτων του λαού μας είναι το ΑΚΕΛ.

Το ΑΚΕΛ επιμένει και καλεί τον Πρόεδρο Αναστασιάδη να αποσύρει τις αναφορές των νόμων από το Ανώτατο Δικαστήριο, έτσι ώστε να εφαρμοστεί η νομοθεσία για μείωση του ΦΠΑ στις τιμές του ηλεκτρισμού και των καυσίμων, κάτι που θα έχει αλυσιδωτές θετικές επιπτώσεις για μικρές επιχειρήσεις και νοικοκυριά. Δυστυχώς, οι ιδεολογικές αγκυλώσεις της κυβέρνησης

ΔΗΣΥ συνεχίζουν να αποτελούν εμπόδιο.

Το ΑΚΕΛ εισηγείται επίσης επαναφορά του κουτσουρεμένου θεσμού της ΑΤΑ, έτσι ώστε να αποκατασταθεί η αγοραστική αξία των μισθών σε μια περίοδο πληθωρισμού και ακρίβειας. Αρνητική και σε αυτή την εισήγηση η κυβέρνηση. Αρνείται συζήτηση και για την πρόταση του ΑΚΕΛ για φορολόγηση των υπερκερδών στον τομέα της ενέργειας. Σε ό,τι αφορά τους μηχανισμούς ελέγχου των τιμών, είναι εντελώς ανύπαρκτοι. Δεν έχει γίνει καμία έρευνα για τις υψηλές τιμές πολλών προϊόντων και αγαθών. Κλείνουν τα μάτια μπροστά σε ολιγοπώλια, προσυνεννοήσεις και κερδοσκοπία. Όταν οι τι-

μές των καυσίμων είχαν αγγίξει σχεδόν τα δύο ευρώ, υπήρξαν αλυσιδωτές αυξήσεις σε τιμές βασικών αγαθών και προϊόντων. Σήμερα που οι τιμές των καυσίμων έχουν μειωθεί, δεν είδαμε μειώσεις στις τιμές των αγαθών. Διερωτόμαστε ποιος είναι ο ρόλος της ΕΠΑ, ποιος είναι ο ρόλος της αρμόδιας Υπηρεσίας Ελέγχου στο Υπουργείο Εμπορίου και Βιομηχανίας. Η ακρίβεια της ζωής και η μείωση της αγοραστικής αξίας των μισθών και των συντάξεων οδηγούν χιλιάδες συμπατριώτες μας σε πολύ δύσκολες οικονομικές συνθήκες και την ίδια στιγμή τα ταμεία του κράτους γεμίζουν με απροσδόκτα έσοδα λόγω φόρων. Εκτιμάται ότι μέχρι το τέλος του χρόνου τα αυξη-

μένα έσοδα της κυβέρνησης από τις φορολογίες θα ξεπεράσουν το ένα δισεκατομμύριο ευρώ και την ίδια ώρα νοικοκυριά και μικρές επιχειρήσεις κάνουν αγώνα επιβίωσης. Για να δούμε καλύτερες ημέρες επιβάλλεται να απομακρυνθεί από την εξουσία η κυβέρνηση ΔΗΣΥ και οι πολιτικές της που θέλουν να συνεχίσουν οι Αβέρωφ και Χριστοδουλίδης. Χρειαζόμαστε προοδευτική αλλαγή για διαφορετική κοινωνικο-οικονομική αντιμετώπιση των πραγμάτων. Επιβάλλεται η εκλογή του Α. Μαυρογιάννη. Είτε τώρα ανακόπουμε τις νεοφιλελεύθερες δεξιές και αντιλαϊκές πολιτικές, είτε συνεχίζουν και εδραιώνονται οι κοινωνικές και οικονομικές ανισότητες.

στο παρά πέντε



Ηνωμένο Βασίλειο

Απεβίωσε η βασίλισσα Ελισάβετ

«Εφυγε» από τη ζωή στις 8.30, ώρα Κύπρου, χθες το βράδυ η βασίλισσα της Αγγλίας Ελισάβετ. «Η βασίλισσα Ελισάβετ της Βρετανίας έφυγε από τη ζωή σε ηλικία 96 ετών», ανέφερε σε ανακοίνωσή του το Ανάκτορο του Μπάκιγχαμ.

Χθες το πρωί το Μπάκιγχαμ ανακοίνωσε επιδείνωση της υγείας της.

Η Ελισάβετ ήταν η μακροβιότερη βασίλισσα της Αγγλίας, αφού βασίλευσε από το 1952, για 70 ολόκληρα χρόνια.

Διάδοχός της στο θρόνο θα είναι ο γιος της, πρίγκιπας Κάρολος.



ΗΠΑ

Επιβολή πλαφόν στο ρωσικό αέριο

Ορισμένες χώρες που εισάγουν πετρέλαιο εξετάζουν αν θα ενταχθούν στο σχέδιο της G7 για πλαφόν στην τιμή του ρωσικού πετρελαίου, δήλωσε ο αναπληρωτής ΥΠΟΙΚ των ΗΠΑ, Γουάλι Αντεγιέμο, προσθέτοντας ότι η ομάδα θα εκδώσει σχετικούς κανόνες τις επόμενες ημέρες.

Οι κανόνες θα κατευθύνουν τους εισαγωγείς σχετικά με τον τρόπο χρήσης χρηματοοικονομικών προϊόντων για τη μεταφορά ρωσικού πετρελαίου, εφόσον η τιμή είναι κάτω από το συμφωνημένο ανώτατο όριο, πρόσθεσε.

Κόντρα Φυλακών και Ηλεκτρομηχανολογικής για την απενεργοποίηση τηλεφώνων

Αλληλοεπίρριψη ευθυνών για το ότι δεν ξεκίνησαν εργασίες χθες

Ευθύνες στην Ηλεκτρομηχανολογική Υπηρεσία (ΗΜΥ) για το ότι δεν ξεκίνησαν χθες οι εργασίες για την απενεργοποίηση των κινητών τηλεφώνων στις Κεντρικές Φυλακές επιρρίπτει το Τμήμα Φυλακών. Σε ανακοίνωσή του το Τμήμα αναφέρει ότι το ανάδοχο συνεργείο της ΗΜΥ, ενώ έπρεπε να ήταν στο χώρο των Φυλακών χθες στις 7.30 το πρωί για να αρχίσει εργασίες, έφτασε μεταξύ των ωρών 7:50 - 08:20 και άρχισε η διαδικασία εισόδου. Όμως ο υπεύθυνος συντονιστής από το ΗΜΥ που θα μετέφερε στις Φυλακές τον εξοπλισμό που είναι αναγκαίος για το έργο έφτασε εκεί 3 ώρες μετά κι ενώ το συνεργείο είχε αποχωρήσει αυτόβουλα από τις



09:09. Σημειώνουν επίσης ότι έστειλαν 35 επιστολές στην ΗΜΥ μετά την έκθεση του Γ. Ελεγκτή.

Η ΗΜΥ σε ανακοίνωσή της ανέφερε ότι γίνονται έντονες προσπάθειες για να ολοκληρωθεί η αναβάθμιση του συστήματος. Σημειώνεται ότι ο εξοπλισμός παραλήφθηκε από τις 09/08/2022 με στόχο να ξεκινήσει η εγκατάσταση στις 10/08/2022 και είχε

ενημερωθεί σχετικά η Διεύθυνση των Φυλακών από τις 05/08/2022, χωρίς να δοθεί μέχρι σήμερα (χθες) η σχετική άδεια. Σε νεότερη ανακοίνωσή της η ΗΜΥ αναφέρει ότι τόσο ο ανάδοχος όσο και εκπρόσωπος της ΗΜΥ θα ξεκινήσουν σήμερα εργασίες στις Κ. Φυλακές.

Θέμα στην Ευρωβουλή για τον Α. Σουτζιή από τους ευρωβουλευτές του ΑΚΕΛ

Η δικαιοδική του δράση βρέθηκε στο στόχαστρο των εθνικιστών και στις δύο κοινότητες

Λύπη για την ανανέωση της κράτησης του ακτιβιστή της επανένωσης Ανδρέα Σουτζιή από τις κατοχικές Αρχές εκφράζουν οι ευρωβουλευτές του ΑΚΕΛ, Γιώργος Γεωργίου και Νιαζί Κιζιλγιουρεκ, οι οποίοι θα εγείρουν το θέμα ενώπιον του Ευρωκοινοβουλίου. Σε κοινή τους δήλωση τονίζουν πως τέτοιες ενέργειες είναι παράλογες και δυναμιτίζουν το κλίμα ανάμεσα στις δύο κοινότητες, σε μια περίοδο που θα έπρεπε να επιχειρείται η μέγιστη συνεργασία μεταξύ τους.

Σημειώνουν πως ο Ανδρέας Σουτζιής είναι γνωστός ακτιβιστής υπέρ της επανένωσης της Κύπρου και του λαού μας, με πολύ φιλικές σχέσεις με μεγάλη μερίδα Τουρκοκυ-



πρίων και επισκέπτεται συχνά τα κατεχόμενα, υπενθυμίζοντας πως αυτός είναι και ο λόγος που η δράση του έχει βρεθεί στο στόχαστρο εθνικιστών και από τις δύο κοινότητες.

Σύμφωνα με τους Γεωργίου και Κιζιλγιουρεκ, η φυλάκιση του Σουτζιή με την κατηγορία της κατοχής ασυρμάτου, φωτογραφικού υλικού από στρατιωτική περιοχή με την υπόνοια της κατασκοπείας ξεπερνά κάθε προηγούμενο.

«Ως ευρωβουλευτές εκφράζουμε την αλληλεγγύη μας στον Ανδρέα Σουτζιή και απαιτούμε την άμεση απελευθέρωσή του. Ταυτόχρονα, δηλώνουμε ότι θα αναδείξουμε το θέμα με κάθε ευκαιρία στα όργανα της ΕΕ μέχρι να επιτευχθεί η αποφυλάκισή του», καταλήγουν.

Εισαγωγή 4,5 κιλών κάνναβης μέσα σε οικιακές συσκευές

Συνελήφθηκαν τέσσερις νεαροί που τα παρέλαβαν στη Λεμεσό

Νέα σημαντική ποσότητα ναρκωτικών έφτασε και πάλι στη Λεμεσό, αυτή τη φορά μέσα σε φορτίο με οικιακές συσκευές που εισήχθησαν από το εξωτερικό. Πρόκειται για 4,5 κιλά κάνναβης και για την υπόθεση έχουν ήδη συλληφθεί τέσσερις νεαροί Έλληνοκύπριοι, ενώ δεν αποκλείεται στην πορεία των αστυνομικών ανακρίσεων και ερευνών να διαπιστωθεί η εμπλοκή και άλλων προσώπων. Άνδρες της ΥΚΑΝ ανέκοψαν χθες δύο 27χρο-νους και έναν 23χρονο, οι οποίοι είχαν πάει σε χώρο αποθήκης μεταφορών για να παραλάβουν παλέτα, τα οποία έφτασαν στην Κύπρο. Στην έρευνα που έγινε διαπιστώθηκε ότι τα ναρκωτικά, βάρους 4 κιλών και 400 περίπου



γραμμαρίων, ήταν καλά συσκευασμένα και κρυμμένα μέσα σε οικιακές συσκευές.

Μετά την κατάσχεση των ναρκωτικών και τη σύλληψη των τριών νεαρών, η Αστυνομία κατάφερε να εξασφαλίσει μαρτυρία εναντίον και τέταρτου προσώπου 27 χρόνων, ο οποίος επίσης συνελήφθη. Όλοι οι νεαροί τέθηκαν υπό κράτηση και αναμένεται σήμερα να οδηγηθούν ενώπιον του Δικαστηρίου Λεμεσού.

Σε έρευνες που έγιναν στα σπίτια των τεσσάρων συλληφθέντων βρέθηκαν μικρές ποσότητες κάνναβης, μία ζυγαριά ακρίβειας με ίχνη κάνναβης και ένα αεροβόλο πιστόλι χωρίς άδεια.

Χρήστος Χαράλαμους

ΧΑΡΑΥΤΗ

Εκδότης: Εκδοτική Εταιρεία «ΤΗΛΕΓΡΑΦΟΣ»
Διευθύντρια: ΕΛΕΝΗ ΜΑΥΡΟΥ
Αρχειοστάτης: ΝΕΟΦΥΤΟΣ ΝΕΟΦΥΤΟΥ
Έδρα: Λεωφόρος Λάρνακας 7, Γρ. 401, 2101 Αγλαντζιά
- Τ.Θ. 20255, 2150 Αγλαντζιά
Ιστοσελίδα: www.haravgj.com.cy

Τηλ. Σύνταξης: 22864500
Email: haravgj-news@dialogos.com.cy
Fax Σύνταξης: 22332205
Τηλ. Αθλητικού Τμήματος: 22864533
Email: sports@dialogos.com.cy
Τηλ. Διαφημίσεων: 22864506
Email: marketing@dialogos.com.cy
Fax Διαφημίσεων: 22766949

Γραφεία Επαρχιών
Λεμεσός: Κώστα Παρτασιδής 1
Τηλ.: 25364172 | Φαξ: 25373194
Λάρνακα: Γλάδωνος, Μέγαρο Ονησιφόρου, διαμ. 103
Τηλ.: 24651910 | Φαξ: 24622671
Πάφος: Ρένου 23
Τηλ.: 26932204 | Φαξ: 26949838

Διαφημιστικά Γραφεία
Λεμεσός:
IN2BIZ LTD, Τηλ: 99458728
ANNA ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ, Τηλ: 99639000
Λάρνακα:
PANASOYIA ADVERTISING LTD, Τηλ: 24652364
ANTONIADES LARNACA PRESS, Τηλ: 24653040
Παράλιμνι: STALONI, Τηλ: 99596337